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Подборка новостей по имущественным налогам 
 

Основание 

НАЛОГ НА ИМУЩЕСТВО  

Неотделимые капвложения облагаются у арендатора налогом на имущество по среднегодовой 
стоимости до их выбытия из состава ОС. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 21.03-27.03.2025 

 Письмо Минфина от 07.11.2024 N 03-03-
06/1/109635 

Вращающиеся печи не признаются объектом по налогу на имущество организаций. Их единое 
функциональное назначение для предпринимательской деятельности не может быть основанием 
для начисления налога. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 28.02-06.03.2025 

 Письмо ФНС от 19.11.2024 N БС-4-
21/13153@ 

С 14 марта 2025 действуют новые коды льгот 2010345 и 2010346, которые нужно указывать в 
разделе 2 по строке 160 декларации по налогу на имущество организациям, работающим в сфере 
электроэнергетики. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 28.02-06.03.2025 

 Приказ ФНС от 03.12.2024 N ЕД-7-
21/1094@ 

Неотделимые капитальные вложения, произведенные арендатором в арендованный объект 
кадастровой недвижимости, облагаются налогом на имущество организаций у арендатора. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 14.02-20.02.2025 

 Письмо Минфина от 17.06.2024 N 03-05-
05-01/55502 

С 01.01.2025 начали действовать новые льготы по налогу на имущество организаций. 
 
ФНС рассказала о льготах по налогу на имущество организаций с 2025 года 

 Федеральные законы от 08.08.2024 N 
259-ФЗ, от 29.10.2024 N 362-ФЗ, от 
29.11.2024 N 416-ФЗ 

Налоговики не доказали, что производственные линии являются частью капитальных сооружений 
и зданий. А значит, в данном случае нет оснований для начисления налога. 
 
Начислять ли налог на имущество по производственной линии, неразрывно связанной с цехами? 

 Письмо ФНС от 17.10.2024 N БС-4-
21/11805@ 

 Определение ВС от 10.10.2024 N 303-
ЭС24-8693 

ТРАНСПОРТНЫЙ НАЛОГ   

При расчете транспортного налога по легковому автомобилю с комбинированными 
энергоустановками (КЭУ) параллельного типа учитывается суммарно максимальная 30-минутная 
мощность электродвигателя и мощность двигателя внутреннего сгорания. 

 разъяснение ФНС 

https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-21-03-27-03-2025.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-28-02-06-03-2025.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-28-02-06-03-2025.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-14-02-20-02-2025.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/fns-rasskazala-o-lgotah-po-nalogu-na-imushhestvo-organizatsij-s-2025-goda.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/nachislyat-li-nalog-na-imushhestvo-po-proizvodstvennoj-linii-nerazryvno-svyazannoj-s-tsehami.html
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Обзор новостей по БУ и НУ за 14.03-20.03.2025 

Если автомобиль зарегистрирован после 15 числа месяца (или снят с регистрации до 15 числа 
месяца), то месяц регистрации (снятия с регистрации) не учитывается при исчислении 
транспортного налога. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 11.01–17.01.2025 

 Письмо Минфина от 20.06.2024 N 03-05-
06-04/57141 

Минфин разъяснил, как посчитать возраст автомобиля для уплаты транспортного налога. 
Как определить возраст автомобиля в НУ? 

 Письмо Минфина от 26.06.2024 N 03-05-
04-04/59314 

ЗЕМЕЛЬНЫЙ НАЛОГ   

Замощение (улучшение) земельного участка не является самостоятельным объектом 
недвижимости, поскольку это составная часть земельного участка. Налог на имущество по 
земельным участкам не уплачивается. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 21.02-27.02.2025 

 Письмо Минфина от 25.10.2024 N 03-05-
05-01/104183 

ОБЩИЕ   

ФНС опубликовала обзор судебных решений ВС РФ за 2024 год, которые налоговые органы будут 
учитывать при расчете налогов на имущество и землю. 
Обзор судебной практики по имущественным налогам за 2024 год 

 Письмо ФНС от 13.02.2025 N БС-4-
21/1433@ 

 

https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-14-03-20-03-2025.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-11-01-17-01-2025.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/nalogi/transportnyj-nalog/poryadok-rascheta-transportnogo-naloga/kak-opredelit-vozrast-avtomobilya-v-nu.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-21-02-27-02-2025.html
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